---

apostolis. Et ita Erasmus in prologo super Hieronymum, dicit quod vocatur symbolum apostolorum quia sola illa credebantur ab illis et praedicabantur. Sed nihilominus non est dubitandum quin factum fuerit symbolum ab apostolis. Albertus Magnus citat Ambrosium et Casianum, sed in symbolo Ruphinus declarat quomodo hoc symbolum apostolorum factum sit ab illis, id est quando dispersi sunt ad praedicandum convenerunt ut omnes scirent quid praedicandum. Convenerunt ut omnes scirent quid praedicare deberent, ut omnes communicarent in praedicatione. Verum est tamen quod Albertus Magnus illic, quod quilibet apostolus fecit suum articulum fidei; sed hoc non est necessarium credere. Sed verosimilius est quod omnes convenerunt et fecerunt illos articulos". Ms.940, a.9, fol.14r-v.

<sup>91</sup> "Sed est argumentum istorum: quia, si essent articuli ab apostolis facti, essent in sacra scriptura; sed non sunt; ergo. Respondetur 1º quod non sat determinatum ab ecclesia quod illud symbolum factum sit ab apostolis, et ideo non est in sacra scriptura. 2º dicimus quod multa dixerunt apostoli non ut essent sacra scriptura nisi ut proponerentur hominibus ad credendum". Ms. 940, a.9, fol.14v.

<sup>92</sup> "Et articuli distinguuntur tripliciter secundum quod sunt tres personae intime. Et de Patre solum ponitur primus articulus, statim sequuntur sex articuli de Filio, quinque postea de Spiritu Sancto. In concilio nicaeno idem ordo servatur, et solum distinguitur a symbolo apostolorum quia adduntur aliquae particulae propter haereses. Sed symbolum Athanasii non est tantae auctoritatis sicut apostolorum. Postea tamen distincti sunt aliter a theologis in 7 pertinentes ad divinitatem et 7 ad humanitatem". Ms.940, a.9, fol.14v.

Hijo se halla incluso expresamente en el símbolo de los apóstoles. Al decirse *Credo in Deum* se hace referencia a todas las Personas divinas<sup>93</sup>. Surge también la duda sobre si la frase *descendit ad inferos* se halla en el símbolo apostólico. Suele decirse que no estaba al principio y que fue añadida más tarde a causa de los herejes. Santo Tomás afirma su presencia en el símbolo apostólico, pero añade que no se hizo mención de ella en el concilio niceno por no existir discusión sobre aquel artículo<sup>94</sup>.

El artículo de la fe ¿ha de hallarse en el símbolo explícitamente? Soto plantea si son artículos especiales la omnisciencia divina y el sacramento del altar, los cuales no están explícitamente en el símbolo. En primer lugar, hay quienes opinan que éstos no son artículos especiales. Santo Tomás se limita a decir que la omnisciencia es artículo; y añade que los artículos han de creerse necesariamente, de tal forma que quien ignorara un artículo de fe pecaría. Según Soto, no todos están obligados a creer que Dios es omnisciente; el rústico no está obligado a creer que Dios obra por el entendimiento. Por el contrario, parece que todos están obligados a creer en el sacramento del altar por celebrarse en la Iglesia<sup>95</sup>. La respuesta del profesor salmantino es que los artículos de la omnisciencia y del sacramento del altar no están explícitamente en el símbolo, sino sólo confusamente. La omnisciencia no están todos obligados a creerla explícitamente. Pero en relación al sacramento del altar, si bien no es un artículo expreso en el símbolo que allí está el cuerpo de Cristo, han de creerlo todos expresamente. La prueba es que fue determinado por la Iglesia contra Berengario, y se ha instituido la